
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°356 del 07/12/2023 registro generale 

N.91 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Servizi di assistenza tecnica - Anni 2024 2025 2026   . Determina a contrarre 

e affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera a) del d. lgs. 36/2023. 

CIG:      
 

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°356 del 07/12/2023 

Oggetto: Servizi di assistenza tecnica - Anni 2024 2025 2026   . Determina a contrarre e 

affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera a) del d. lgs. 36/2023. CIG: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Dato atto che con determinazione n. 44/2021 è stato affidato alla ditta Scarato Mauro 

S.r.l. l’incarico di amministratore di sistema per il triennio 2021/2023. 

Premesso che questo Ente dispone di un Sistema Informatico, costituito come di 

seguito: 

n. 1 server per gestione accessi e archivio dati (all’interno contiene una macchina virtuale 

con il server per i programmi) n. 1 NAS per backup dati, n. 1 struttura di rete 

comprensiva attualmente di 7 switch e 1 firewall con un collegamento a Internet tramite 

router P.S.A. (con collegamento dall’esterno tramite VPN) n. 38 postazioni pc client 

(alcune con stampanti) n. 6 stampanti di rete con funzione scanner collegato tramite rete 

locale - tutto il Sistema Informatico predetto necessita di costante assistenza 

(Amministratore di rete - Gestione Server – Gestione client – supporto al personale per 

attività applicative su ambiente Microsoft Office);  

 

Visto che l’attività di Amministratore del sistema informatico è obbligatoria a 

salvaguardia dell’integrità del sistema informatico e di tutela dei dati in esso contenuti;  

 

Dato atto, inoltre, il provvedimento del Garante del 27/11/2008: 

a) definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla 

gestione e alla manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti 

(quali ad esempio gli amministratori di dominio e di server), nonché le altre figure 

equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati, quali gli 

amministratori di basi di dati, gli amministratori di reti e di apparati di sicurezza e 

gli amministratori di sistemi software complessi"; 

b) prescrive che l'attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema debba 

avvenire previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e 

affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo 

della sicurezza; 

c) prescrive che la designazione quale amministratore di sistema debba essere 

individuale e recare l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in 

base al profilo di autorizzazione assegnato;  

d) prescrive la divulgazione dell'identità e delle mansioni degli amministratori di 

sistema al personale, qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con 

dati personali dei dipendenti, anche in considerazione dei possibili impatti con le 

garanzie previste dallo statuto dei lavoratori in tema di controllo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e) prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da 

conservare per sei mesi e la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare o 

di un responsabile;  

 

Considerato che: 

- è assolutamente necessaria la presenza di una figura di riferimento dotata della 

competenza tecnica idonea a garantire la sicurezza ed il funzionamento dell’intero 

sistema;  

- tra il personale in dotazione all’Ente non è presente una figura professionale dotata 

delle conoscenze tecniche necessarie a svolgere le funzioni sopra descritte; 

 

Atteso che risulta necessario affidare l’incarico di amministratore di sistema, di 

assistenza del server e della rete informatica a ditta esterna, per assicurare la corretta 

funzionalità degli uffici, l’integrità del sistema informatico e la tutela dei dati in esso 

contenuti; 

 

Considerati la particolare struttura del mercato, la specificità del servizio che richiede 

continuità e conoscenza del sistema informatico comunale, il grado di soddisfazione 

maturato nel precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, tempestività degli interventi), l’esiguità e la competitività del prezzo 

proposto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

verificata attraverso la consultazione on line degli atti pubblici di altri  enti; 

Ritenuto, di affidare allo stesso operatore il servizio di amministratore di sistema e di 

assistenza del server e della rete informatica, per il triennio 2024-2026, per evidenti 

motivi di efficienza, economicità dei procedimenti e gestione oculata delle risorse; 

Attesa che l’affidamento per il triennio garantisce altresì una maggiore economicità e 

convenienza rispetto all’affidamento annuale; 

Visto il servizio presente su MEPA, della Ditta SCARATO Mauro srl con sede in SUSA – 

P.zza III Reggimento Alpini 2/4, Partita IVA 09910030015, che per il servizio di 

amministratore di sistema e di assistenza del server e della rete informatica, prevede un 

costo complessivo di € 7.695,00 oltre ad I.V.A. per il triennio 2024-2026;  

Dato atto che il servizio è così articolato: 

A    AMMINISTRATORE DI SISTEMA  

Nel servizio sono compresi i seguenti compiti: 

 predisposizione di tutti i provvedimenti necessari ad evitare la perdita o la 

distruzione dei dati secondo i criteri stabiliti dal Titolare/Responsabile del 

Trattamento per la sicurezza dei dati 

 esecuzione copie di backup dei dati e delle applicazioni (cadenza mensile) 

 verifica installazione, aggiornamento e funzionamento di idonei strumenti 

elettronici atti a proteggere contro il rischio di intrusione i dati sensibili o giudiziari 

trattati attraverso gli elaborati 

 disattivazione dei “codici identificati personali” (User-ID), in caso di perdita della 

qualità che consentiva all’utente o incaricato l’accesso all’elaboratore, oppure nel 

caso di mancato utilizzo dei “codici identificativi personali” (User-ID) per oltre 6 

mesi 

 verifica della vulnerabilità degli strumenti elettronici e correggerne i difetti 

(firewall, filtri per la posta elettronica, antivirus ecc.)  

 predisposizione ed implementazione delle ulteriori misure minime di sicurezza 

imposte dal disciplinare per il trattamento informatico dei dati sensibili e giudiziari  

 

B    ASSISTENZA TECNICA SU VS SERVER E RETE INFORMATICA  

Nel servizio si comprende: 

 numero illimitato di interventi, senza limite di ore, per eventuali guasti o attività di 

manutenzione ordinaria 

 assistenza telefonica  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 controllo mensile regolare funzionamento hardware e software del Server (12 

visite programmate) 

 controllo mensile apparecchiature di rete (Hub, router , Acces Point, switch ecc) 

 eliminazione mensile dei file temporanei e Log 

 controllo configurazione procedure di backup  

 controllo permessi e funzionamento utenti 

 verifica regolare aggiornamento software Antivirus Corporate 

 

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente.  

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare i seguenti articoli: 

- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento sopra 

indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: servizio di amministratore 

di sistema e di assistenza del server e della rete informatica per il triennio 

2024/2026; 

- Importo del contratto: € 2.565,00 annui, complessivamente € 7.695,00 per il triennio 

2024-2025-2026, oltre IVA al 22%, per complessivi € 9.387,90; 

- Forma del contratto: ordine diretto di acquisto tramite MEPA 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14 del medesimo decreto; 

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è la sottoscritta, dott.ssa Paola Perotto; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 

450 della Legge n.296/2006; 

 

Stabilito, alla luce delle motivazioni sopra esposte, che il servizio oggetto della presente 

determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), mediante lo strumento dell’ordine diretto di acquisto (ODA); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. 36/2023 (esenzione 

dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

€); 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), INPS_38723522 del 27/11/2023 con esito regolare da allegarsi alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

ZEE3DA2579; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e 

ne vengono a fare parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di affidare alla Ditta SCARATO Mauro srl con sede in SUSA – P.zza III 

Reggimento Alpini 2/4, P.Iva e C.F. 09910030015,  il contratto di assistenza 

informatica, come meglio dettagliato nell’allegato preventivo, per il triennio 

2024/2026 per un importo annuale di € 2.565,00, oltre I.V.A. 22% € 564,30, per 

un ammontare totale di € 9.387,90 per la durata del contratto, precisando che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

3. Di approvare, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di appalti 

pubblici e in particolare delle procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023, il 

documento di stipula – Ordine diretto n. 7544964 (allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale), generato automaticamente dal sistema MEPA, che 

riporta le clausole specifiche inserite nel contratto relativo al servizio di cui 

trattasi, da inviare firmato digitalmente al fornitore attraverso la suddetta 

procedura telematica. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 9.387,90 come segue; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo  Missione Progr. Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 3.129,30 01 05 103 470/32/2 2024 

€ 3.129,30 01 05 103 470/32/2 2025 

€ 3.129,30 01 05 103 470/32/2 2026 

 

5. Di tenere conto nella predisposizione dei bilanci futuri degli impegni relativi alla 

suddetta spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il 

servizio in oggetto è stato rilasciato il CIG: ZEE3DA2579, CODICE UNICO IPA: 

C4BCJQ. 

 

8. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

9. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Susa, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PAOLA PEROTTO 


